
 

 

 

 

 
 

 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
 
 

Il Direttore di Dipartimento 

prof. Gaetano Serviddio 

 
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, Alta 

Formazione e Processi Ava  

Responsabile: dott. Giovanni Lovallo 

 
 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e Rendicontazione Progetti 
 Responsabile: sig.ra Giustina De Palo 

 

 
 

Oggetto: Decreto di ratifica Verbale Comitato dei Garanti riunione del 28/07/2022 -   Approvazione atti 

della selezione pubblica per l’affidamento di incarichi di docenza a titolo oneroso - Master di II   

livello in “Interventistica Polmonare ed Ecografia Toracica” a.a. 2021-2022- Bando prot. n. 

0030426 – III/5 del 09/06/2022 – Decreto Direttore Dipartimento n. 614/2022 

Il DIRETTORE 

 
VISTE le determinazioni assunte dal Comitato dei Garanti del Master di II Livello in 

“Interventistica Polmonare ed Ecografia Toracica” a.a. 2021-2022 nel corso 

della riunione del 05/04/2022 con le quali sono stati individuati gli insegnamenti 

del Master da affidare a titolo retribuito a docenti interni ed esterni così come 

ratificate dal Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche n. 500/2022 – prot. n.25661 – III/5 del 13 maggio 2022;  

VISTO  l’avviso di selezione pubblica, per soli titoli, per l’affidamento a titolo oneroso 

a personale interno ed esterno degli insegnamenti nell’àmbito del Master di II 

livello in “Interventistica Polmonare ed Ecografia Toracica”, a.a. 2021/2022 

emanato con decreto del Direttore di Dipartimento n. 614/2022 prot. n.  

0030426-III/5 del 09/06/2022;  

VISTA La valutazione dei curricula effettuata dal Comitato dei Garanti del Master di II 

Livello in Interventistica Polmonare ed Ecografia Toracica – a.a. 2021/2022, nel 

corso della riunione del 28/07/2022;  

CONSIDERATO che a seguito del suddetto avviso di selezione pubblica non risultano coperti tutti 

gli insegnamenti;  

 che il Comitato nella stessa seduta del 28/07/2022 ha richiesto l’emanazione di 

un nuovo avviso di selezione pubblica rivolto a docenti interni/esterni per gli 

affidamenti delle docenze risultanti vacanti;  

ATTESO  che la copertura finanziaria per il pagamento dei compensi relativi agli incarichi 

di docenza è assicurata dalle risorse rivenienti dal pagamento delle tasse di 

iscrizione al Master;  

VISTO  l’art. 7 comma 6 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i.;  

VISTO  lo Statuto di Ateneo;  





 

 

VISTO  il regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università degli 

Studi di Foggia, emanato con D.R. n. 145/2018 prot. N. 005139-I/3 del 

15/02/2018;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo sui Master Universitari emanato con D.R. n. 

836/2020, prot. n.22783 – I/3 del 03.07.2020;  

ACCERTATA  la regolarità degli atti;  

 

DECRETA 

 

- di ratificare il verbale del Comitato dei Garanti del Master di II livello in Interventistica Polmonare ed 

Ecografia Toracica a.a. 2021/2022 reso nella seduta del 28/07/2022; 

 

- di approvare la graduatoria di merito e gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, indetta con Decreto 

Direttore di Dipartimento n. 614/2022 prot. n.  0030426-III/5 del 09/06/2022 per l’affidamento degli 

incarichi a titolo oneroso a personale interno ed esterno, per la copertura degli insegnamenti nell’ambito 

del Master di II livello in “Interventistica Polmonare ed Ecografia Toracica”, a.a. 2021/2022: 

 

DOCENTI INTERNI 
N. SSD Insegnamento o attività da svolgere nel Master Lezioni 

frontali 

Docenti 

1 Med/10 Anatomia gabbia toracica, pleura e polmone . Fisiologia polmonare 10  

SOCCIO 

2 Med/10 Metodologie di prelievo ecoguidate 10  

LACEDONIA 

3 Med/10 Semeiotica medica e semeiotica ecografica normale e patologica della 

gabbia toracica e pleuro-polmonare 

10  

LACEDONIA 

4 Med/10 Fisiopatologia delle malattie dell'Apparato Respiratorio 10  

SCIOSCIA 

5 Fis/07 Fisica degli ultrasuoni-le apparecchiature ecografiche e gli artefatti 

 

10  

LA SALVIA  

6 Med/36 Diagnosi ecografica del versamento pleurico e imaging integrato 10  

VACANTE 

7 Med/36 Diagnosi ecografica delle lesioni pleuriche e imaging integrato 10  

VACANTE 

8 Med/36 Diagnosi ecografica delle lesioni polmonari subpleuriche e imaging 

integrato  

10  

VACANTE 

9 Med/36 Diagnosi ecografica in emergenza e imaging integrato 10  

VACANTE 

10 Med/36 L'ecografia nella patologia della gabbia toracica, l'imaging integrato 

e le tecniche interventistiche eco-guidate 

10  

VACANTE 

11 Med/36 Drenaggio Pleurico eco guidato e imaging integrato 10  

VACANTE 

12 Med/36 Diagnosi ecografica in pediatria e imaging integrato 10  

VACANTE 

 

 

 



 

 

 

DOCENTI ESTERNI 
N. SSD Insegnamento o attività da svolgere nel Master Lezioni 

frontali 

Docenti 

1 Med/36 Diagnosi ecografia del versamento pleurico e imaging integrato 10  

SPERANDEO 

 

2 Med/36 Drenaggio Pleurico eco guidato e imaging integrato 10  

SPERANDEO 

3 Med/36 Diagnosi ecografica delle lesioni pleuriche e imaging integrato 10  

QUARATO 

4 Med/36 Diagnosi ecografica delle lesioni polmonari subpleuriche e imaging 

integrato  

10  

SPERANDEO 

 

5 Med/36 Diagnosi ecografica in emergenza e imaging integrato 10  

MAGGI 

 

6 Med/36 Diagnosi ecografica in pediatria e imaging integrato 10  

VACANTE 

7 Med/36 L'ecografia nella patologia della gabbia toracica, l'imaging integrato 

e le tecniche interventistiche eco-guidate 

10  

FERAGALLI 

 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

 

Il Direttore del Dipartimento 

                     Prof. Gaetano Serviddio 
 

 
 

 
 


		2022-09-01T10:40:37+0200
	GAETANO SERVIDDIO




